
  

 

 

 

 

学習への取り組みを充実さ
せよう   ～期末テストへ向けて～ 
 

 １１月６日（水）に行われる第２学期期末テスト。中学校に入学してから３回目の定期テスト

になります。先週から、計画を立ててテスト勉強に取り組んでいますが、ご家庭での学習は順調

に進んでいるでしょうか。先月より、「自学チャレンジ」と題して、毎日の自主学習ノートの質、

量を充実させる取り組みを学年で行っています。１日１ページがノルマですが、２ページ以上や

った人、内容が良かった人には、それぞれ「がんばったね」「すばらしい」のハンコと、名簿にシ

ールが貼られます。お互いに競争しながら取り組み、全体的に自学の内容も良くなってきまし

た。 

 

 

 

 

 

 

 

 

ところで、自主学習はなぜやるのでしょうか。自主学習ノートは、成績アップだけでなく、家

庭学習の習慣を身につけるのにも役立ちます。毎日少しずつ取り組むことで、勉強が日課とな

り、自分のペースで効率的に学べる方法を見つけることができます。自主学習ノートはただの提

出物ではなく、家庭学習を習慣化し、自分に合った学習スタイルを見つけるためのツールです。

ぜひポジティブな気持ちで取り組んでほしいと思います。 

自主学習ノートは、定期テストや受験勉強にも非常に役立ちます。その理由は次の 3つです。 

① 要点を整理できる→日々の学習をノートに整理することで、試験範囲のポイントを把握

し、効果的な学習計画をたてることができます。 

② 自己評価ができる→自主学習ノートを通して、自分の理解度を確認できます。受験では、

幅広い知識が求められますが、自分の弱点を知っておけば、効率的に学

習を進められます。 

③ 自信につながる→ノートを振り返ることで、これまでの努力や成長を実感でき、自信を持

って試験や受験に臨めるでしょう。 

① その日の授業内容の振り返り 

                 ② 自分の苦手分野の要点整理 

                 ③ 教科書やワークの演習問題 
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文責 

遠藤 小織 

自分の言葉でまと

めていくことが大

切です。 

教室の廊下

側に掲示し

てあります。 

どれだけ頑

張ったかが一

目瞭然です。 

自主学習ノートおすすめ題材 



期末テストへの抱負を聞きました 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１１月６日（水） 

1 英語  

2 理科  

3 社会  

4 国語  

5 数学  

6 避難  

特別時程 給食あり 普通清掃 部活あり 

１１月７日（木） 

1 木１  

2 木２  

3 木３  

4 木４  

5 木５  

6 木６  

普通時程 給食あり 簡単清掃 部活あり 

１１月４日（月） 

1   

2   

3   

4   

5   

6   

    

１１月５日（火） 

1 月１  

2 月２  

3 火３  

4 火４  

5 水５  

6 水６  

短縮時程 給食あり 簡単清掃 部活なし 

１１月８日（金） 

1 金１  

2 金２  

3 金３  

4 金４  

5 金５  

6   

短縮時程 給食あり 簡単清掃 部活なし 

・期末テスト 

・避難訓練（６校時） 

・完全下校１７：１５ 

・振替休日 

・テスト前部活動中止 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ２学期の成績にも直結するテストになりま

す。１１月３日（日）より、テスト３日前で部

活動も休みになります。三連休を有効に使い、

テストに向けての準備をしっかり行ってほしい

と思います。ご家庭でも励ましをお願いしま

す。 

「大谷翔平の１０の教訓」から 
 現在、アメリカ大リーグで大活躍中の大谷翔

平選手。大記録をいくつも打ち立てているその

裏には、彼の考え方が大きく影響していると思

います。高校時代、マンダラチャートを使って

目標を明確にし、一つ一つ達成してきた大谷選

手。彼の「１０の教訓」から、１つ紹介しま

す。 

 

 

 

 

 期末テストに向けて、 

あと数日です。自分が立 

てた目標に向けて、どれ 

だけ真剣に取り組める 

か。皆さんの本気を期待 

しています。 

 

 

 

 

 

 

第２７週 行事予定 

・テスト前部活動中止 

・完全下校１５：２０ 

・完全下校１７：１５ 

・QUテスト（５校時） 

・職員会議 

・ストーブ設置 

・完全下校１４：２５ 

私は、３回目のテ

ストなので、今ま

での反省を生か

し、苦手な教科を

重点的に復習し、

計画的に勉強して

いきたいです。 

坂内 美月さん 

数学が苦手なので、地道に勉強してがん

ばりたいです。国語の文章問題も苦手なの

でがんばりたいです。 

岡崎 悠稀人さん 

「目標を立てればいいのではなく、

いかに目標に向かって真剣に取り

組めるかも大切です」 
 


